本项目土地费用按 47.4 年进行摊销，无开办费、培训费等其他费用形成的

递延资产。

具体详见项目无形及递延资产摊销估算表。

（3）修理费

修理费主要为产业园的日常维护修理费用，暂按固定资产折旧的 3%计提，

GDAD   荔湾现代都市工业产业园项目可行性研究报告

202

另每 10 年一次大修，暂按固定资产原值的 0.5%估算。

（4）销售费用

销售费用主要为市场推广费用、销售租赁佣金、咨询顾问费用等，暂按营业

收入的 3%计提。

（5）物业管理成本

根据广州市同类物业运营情况调研，本项目的物业管理成本暂按物业管理收

入的 75%测算，该成本包括所有物业管理支出如物管、空调能耗、人工费用等。

（6）管理等其他成本

管理等其他成本暂按营业收入的 1%考虑。

（6）财务费用

财务费用主要是利息支出。本项目银行长期贷款暂按年利率 4%计算，还款

方式根据项目现金流情况采用最大偿债能力法偿还长期借款本金。

具体详见项目借款还本付息情况表。

15.4.3 利润及利润分配估算

本项目按利润总额的 25%计缴所得税，根据规定，“企业纳税年度发生的亏

损，准予向以后年度结转，用以后年度的所得弥补，但结转年限最长不得超过五

年。”

按净利润 10％提取盈余公积金。

15.5 盈利能力分析

15.5.1 静态分析

经估算，计算期内，项目累计实现净利润 48837.1 万元，上缴税金 70468.4

万元，项目静态投资回收期（所得税后）约为 17.6 年（含建设期 2.6 年）。

由以上指标可以看出，项目的利润和投资回收情况较好。

15.5.2 动态分析

项目财务内部收益率所得税前为 5.1% 、所得税后为 4.1%，均大于基准收

益率 3.07%，财务净现值所得税前为 33951.4 万元，所得税后为 16615.7 万元，

均大于 0，说明项目财务评价可行；此外，项目资本金内部收益率所得税后为

4.9%，资本金财务净现值所得税后为 13098.3 万元，说明项目资本金财务评价可

行。

GDAD   荔湾现代都市工业产业园项目可行性研究报告

203

具体详见项目财务现金流量表及项目资本金现金流量表。

15.5.3 不确定性分析（敏感性分析）

根据项目特点，对本项目评价指标影响较大的敏感性因素主要是建设投资、

营业收入、经营成本。

以下是对上述三个敏感性因素单因素上下浮动 5%、10%、15%对项目税后

内部收益率的影响变化情况进行的单因素分析，详见下表。

敏感性因素变化对税后项目内部收益率影响分析表

变化率

变化因素
-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

建设投资 5.0% 4.7% 4.4% 4.1% 3.9% 3.6% 3.4%

营业收入 3.1% 3.4% 3.8% 4.1% 4.4% 4.8% 5.1%

经营成本 4.3% 4.2% 4.2% 4.1% 4.1% 4.0% 3.9%

税后项目内部收益率（IRR）敏感性分析图

以上分析表明，项目内部收益率受营业收入影响最大，建设投资影响次之，

经营成本的影响最小。

由此可见，应优化项目产品定位和设计，加强市场营销力度和价格水平，确

GDAD   荔湾现代都市工业产业园项目可行性研究报告

204

保项目经营期收入能够达到预期水平；同时，项目在项目建设过程中应加强投资

管理和控制，准确计算工程量，控制材料和设备价格，尽可能将建设投资控制在

预测范围内，避免因突破建设投资影响项目收益水平；此外，项目应在项目运营

过程中应加强原材料、人力等成本的控制。

15.6 融资方案

本项目共需筹措建设投资 132532.8 万元（含建安工程费 87617.0 万元，工程

建设其他费 9966.4 万元，预备费 4879.2 万元，土地费用 30070.3 万元），目前初

步拟按土地费用 30070.3 万元由财政增资解决，剩余的 107698.5 万元全部采用银

行贷款解决，银行贷款年利率暂按 4%考虑。

经测算，本项目总投资 137768.8 万元，其中建设投资 132532.8 万元（含土

地费用 30070.3 万元），建设期利息 5222.5 万元。具体详见项目分年度投资计划

及资金筹措表。